junto às UGR's novas necessidades e economias já identificadas no
decorrer do 1º trimestre de 2024. Após consolidação dos dados, restou
definido em reunião realizada com a Administração e representantes
das Secretarias o envio ao TSE do pedido de alterações orçamentárias,
no valor de R$ 1.037.897,00 (um milhão, trinta e sete mil, oitocentos e
noventa e sete reais), para fazer face às despesas com custeio e
investimentos, conforme tabela demonstrativa constante do slide 13. 
Em seguida, Nelson apresentou os indicadores de Gestão
Orçamentária medidos até março/2024.

Hermann destacou a necessidade de alterações no PCA 2024 para a